
64DIÁRIO OFICIALNº 14.18564  Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

ESTADO DO ACRE
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
IEPTEC GABINETE DO PRESIDENTE

Portaria IEPTEC Nº 10, DE 12 DE janeiro DE 2026
O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIO-
NAL E TECNOLÓGICA – IEPTEC EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.695/2005 REFORMULADA ATRAVÉS 
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 419/2022 C/C O QUE DISPÕE O DECRETO 
Nº 12.107-P, E O ART. 12, Decreto nº 11.405, de 15 de janeiro de 2024, DO 
ESTATUTO DESTA INSTITUIÇÃO.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicados, para em observância à le-
gislação vigente, atuarem como Gestores e Fiscais do Contrato n° 266/2025, 
celebrado entre o Instituto de Educação Profissional e Tecnológica – IEPTEC 
e a empresa DANIELE DINIZ LOPES, que tem como objeto a Aquisição de 
equipamentos laboratoriais para a estruturação dos Laboratórios Multidiscipli-
nar e de Enfermagem, dos Centros de Educação Profissional e Tecnológica 
que ofertam cursos no Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde para a execu-
ção do curso Técnico de Nível Médio em Análises Clínicas, Farmácia e Enfer-
magem, promovendo, assim, a formação qualificada dos estudantes e o pleno 
desenvolvimento das atividades curriculares.
I – Gestor Titular: Acleilton da Silva Angelim – Matricula n° 9419314-4
II – Gestor Substituto: Vitoria Ribeiro Andrade – Matrícula n° 9590790-2
III – Fiscal Titular: Kaline de Almeida Bezerra – Matricula n° 9656162
IV – Fiscal Substituto: Giglianne da Silva Santos – Matricula n° 9143343-13
Art. 2º Compete ao servidor, designado como gestor do contrato de que trata esta 
Portaria, gerenciar o aludido contrato até o término de sua vigência. O gestor aci-
ma designado responde pelo exercício das atribuições a ele confiadas.
Art. 3º Compete ao servidor, designado como fiscal do contrato em comento fis-
calizar a execução, relatando ao gestor do contrato os incidentes contratuais para 
que tome as providencias cabíveis, além das demais atribuições legais a ele ine-
rentes. Responde o fiscal pelo exercício das atribuições a ele confiadas. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Rio Branco, 12 de janeiro de 2026.

Atnilson Lima dos Santos
Presidente em exercício do Instituto de Educação Profissional e Tecnológica 
– IEPTEC
Decreto n° 12.107-P/2026

ESTADO DO ACRE
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
– IEPTEC
GABINETE DO PRESIDENTE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 03/2025 
O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGI-
CA – IEPTEC, representado pelo Presidente em exercício Atnilson Lima dos 
Santos Nº 12.107-P/2026, no uso de suas atribuições legais, torna público A 
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS, NA MODALIDADE DE PROFISSIO-
NAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA, OBJETIVANDO FORMAR BANCO 
DE CADASTRO RESERVA PARA ATUAÇÃO EM CURSOS DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA,OFERTADOS PELOS CENTROS DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DA REDE IEPTEC.

CRUZEIRO DO SUL 
PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA

CARGA HORÁRIA – 20 HORAS 
MEDIAÇÃO EM SALA 

PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

MAURIFRAN OLIVEIRA LIMA 1º 49 103-CZS-EAGRO
CRUZEIRO DO SUL 

PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA
CARGA HORÁRIA – 40 HORAS 

SUPERVISÃO DE ÁREA 
PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

DARCILEDE GOMS DO VALE 1ª 91 107-CZS-S.SI
ANDERSON ARAÚJO DE 
SOUZA 1ª 69 108-CZS-S.ASIS

INGRED DOS SANTOS SILVA 
ABREU 1ª 83 109-CZS-S.ENF

ESTEFANIO MARTINS DO 
VALE 2ª 77 109-CZS-S.ENF

GEISA BEZERRA FERREIRA 3ª 66 109-CZS-S.ENF

ANTONIO RUAN MARTINS 
DO VALE 1ª 89 111-CZS-S.NUT

ELIANDRA CHALUB DE ARAÚJO 1ª 94 112-CZS-S.ADM
AURÉLIO ROCHA DE OLIVEIRA 2ª 89 112-CZS-S.ADM
RANIELE SILVA EDOARDO 1ª 81 115-CZS-S.PR-ESCO

CRUZEIRO DO SUL
PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA

CARGA HORÁRIA – 40 HORAS
ASSESSORIA PEDAGÓGICA

PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

MAXIMA ROBERTA MESQUITA 
DOS SANTOS 1ª 81 116-CZS-ASPSICO

NAIARA DE SOUZA FERNANDES 1ª 98 118-CZS-ASPED
EUCLIDES DE SOUZA MOURA 
NETO 2ª 96 118-CZS-ASPED

NÚRIA SANTOS BARROSO 3ª 96 118-CZS-ASPED
PAULO SANTOS DA SILVA 4ª 89 118-CZS-ASPED
MARIA RAYLENE FÉLIX CAMELI 5ª 88 118-CZS-ASPED
KALINE DE ALENCAR CANDIDO 6ª 88 118-CZS-ASPED
CAILANE BARBOSA DA SILVA 7ª 86 118-CZS-ASPED
FABIANA FERREIRA DA SILVA 8ª 85 118-CZS-ASPED
GESIEL HOLANDA DO NAS-
CIMENTO 9ª 83 118-CZS-ASPED

RUTE MARIA MENEZES DA 
COSTA 10ª 81 118-CZS-ASPED

FABRINE CHALUB DE ARAÚJO 1ª 87 119-CZS-AEE-ASPED
MARIA THAILINE DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO 2ª 80 119-CZS-AEE-ASPED

MARECHAL THAUMATURGO
PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA

CARGA HORÁRIA – 40 HORAS
MEDIAÇÃO EM SALA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

EMANUELA MONTEIRO DA 
SILVA 1º 94 200-MT-PED-ASPED

PORTO WALTER
PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA

CARGA HORÁRIA – 40 HORAS
MEDIAÇÃO EM SALA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA 1ª 60 271-PW-PR-ESCO

2 – LOCAL E DATA PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E ASSINATURA 
DO TERMO DE COMPROMISSO:

MUNICÍPIO LOCAL ENDEREÇO
CRUZEIRO DO 

SUL CEPT CEFLORA RUA PARANÁ, Nº 865, AV. 25 DE AGOSTO 

PLÁCIDO DE CASTRO
PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA

CARGA HORÁRIA – 40 HORAS
MEDIAÇÃO EM SALA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

JAINA PAIVA MASTUB 1ª 63 201-PLC-ENG-FLO
PLÁCIDO DE CASTRO 

PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA
CARGA HORÁRIA – 40 HORAS

SUPERVISÃO DE ÁREA 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

LARISSA FLORENCIO LIMA 1ª 59 229-PLC-S.BIO 
JAINE SANTOS NASCIMENTO 1ª 81 231-PLC-S.ADM 

PLÁCIDO DE CASTRO
PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA

CARGA HORÁRIA – 40 HORAS
ASSESSORIA PEDAGÓGICA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

ELIZA DIAS DE SOUZA 1ª 96 235-PLC-ASPED
ROZILENE FREITAS DE 
ABREU PAIVA 2ª 80 235-PLC-ASPED

JOANA DARC SILVA DE SOUZA 3ª 76 235-PLC-ASPED
MICHAELA NASCIMENTO 
QUEIROZ 4ª 69 235-PLC-ASPED

ELCIMAR COSTA DA SILVA 1ª 34 232-PLC-ASPSICO



65DIÁRIO OFICIALNº 14.18565  Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

SONIA MARIA FREITAS MELO 1ª 56 233-PLC-AEE-PED

2 – LOCAL E DATA PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E ASSINATURA 
DO TERMO DE COMPROMISSO:

MUNICÍPIO LOCAL ENDEREÇO
PLÁCIDO DE 

CASTRO 
CEPT JOÃO DE 

DEUS RODOVIA AC 40, KM 3 – CAGEACRE 

PORTO ACRE
PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA

CARGA HORÁRIA – 40 HORAS
ASSESSORIA PEDAGÓGICA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

YASMIM SILVA DE LIMA 1ª 71 248-PAC-ASPED
RIO BRANCO

PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA
CARGA HORÁRIA – 40 HORAS

SUPERVISÃO DE ÁREA
PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

EVERTON CARVALHO DA 
SILVA AZEVEDO 1ª 70 348-RBR-S.ASIS

MARCIO PAULO MATOS DE 
LIMA 1ª 85 350-RBR-S.AU

ANGELA MARIA MOREIRA 
DE AZEVEDO 1ª 74 352-RBR-S.ADM

JÉSSICA MAYARA PAVLACH 
MUNIZ 2ª 73 352-RBR-S.ADM

MARISA DE OLIVEIRA 1ª 63 353-RBR-S.RH
GLENDA MORAES CHAVES 2ª 48 353-RBR-S.RH
DARLENE PAIVA DE ARAÚJO 3ª 46 353-RBR-S.RH
MARIA JOSÉ SOUSA DA SILVA 1ª 79 354-RBR-S.ENF 
TALLISON FILIPE LIMA DE 
OLIVEIRA 1ª 64 361-RBR-S.MEDVET

RIO BRANCO
PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA

CARGA HORÁRIA – 40 HORAS
ASSESSORIA PEDAGÓGICA

PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: 12 MESES

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

THAIS MARIA DA SILVA 
ARAÚJO 1ª 86 363-RBR-AEE-PED

ELISÂNGELA GUILHERME 
DA SILVA SOUSA 2ª 72 363-RBR-AEE-PED

FRANCISCO WANGLESON 
ALBUQUERQUE DA COSTA 3ª 69 363-RBR-AEE-PED

ANA MEIRES DE ARAÚJO 
GUERRA 4ª 64 363-RBR-AEE-PED

DANIELE BONFATI 5ª 60 363-RBR-AEE-PED
NAYARA AD-VÍNCOLA ROMA 
ORTIZ 1ª 92 364-RBR-ASPED

MÁRCIA ALEXANDRE DOS 
ANJOS 2ª 91 364-RBR-ASPED

TANIA GLEICE FERREIRA 
MELO FERNANDES 3ª 90 364-RBR-ASPED

MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA 
AREAL 4ª 89 364-RBR-ASPED

LILIANE MOURA FERNANDES 5ª 88 364-RBR-ASPED
LAIZI MARIA BEZERRA DA 
SILVA 6ª 84 364-RBR-ASPED

MARIA MARCIA SOUZA OLI-
VEIRA 7ª 83 364-RBR-ASPED

MARIA DA COSTA LOPES 
MOTA 8ª 78 364-RBR-ASPED

KAUANY ANDRESSA DE OLI-
VEIRA SOUZA 9ª 78 364-RBR-ASPED

ELLEN LILIANE SILVA DE 
SOUZA 10ª 77 364-RBR-ASPED

SUELI DA SILVA MONTEIRO 11ª 75 364-RBR-ASPED
SAMARA SILVA DE SOUZA 12ª 75 364-RBR-ASPED
IZAQUIEL MOCAMBITE DA 
COSTA 13ª 75 364-RBR-ASPED

MARIA ISABEL FERREIRA 
LIMA 14ª 74 364-RBR-ASPED

ELEN PONTES MOREIRA 15ª 74 364-RBR-ASPED
SEBASTIANA GAMA DOS 
SANTOS 16ª 74 364-RBR-ASPED

DIGEZA DA SILVA GOMES 17ª 72 364-RBR-ASPED
JIMY TOMAS DE PAULA 18ª 71 364-RBR-ASPED

ELCIANE REIS DA SILVA 19ª 71 364-RBR-ASPED

SIMONE SARAIVA DA SILVA 20ª 70 364-RBR-ASPED

NATHALIA DOS SANTOS 
ABREU 21ª 70 364-RBR-ASPED

GENIVAL DE PAULA BARBOSA 22ª 69 364-RBR-ASPED

SUANE COSTA DE PAIVA 23ª 69 364-RBR-ASPED

ROBENILDE MESQUITA DE 
ABREU 24ª 68 364-RBR-ASPED

DHEIMERSON SANTOS PE-
REIRA 25ª 66 364-RBR-ASPED

DANIELA LIMA DE SOUZA 26ª 65 364-RBR-ASPED

DANUZA ANESCA NASCI-
MENTO DE LIMA OLIVEIRA 27ª 65 364-RBR-ASPED

SABRINA DE LIMA BEZERRA 28ª 64 364-RBR-ASPED

OLISNETE BATISTA DO NAS-
CIMENTO 29ª 64 364-RBR-ASPED

NAIR DA SILVA SOUZA 1ª 60 365-RBR-ASPSICO

JANETE SILVA CARNEIRO 2ª 49 365-RBR-ASPSICO

JESSICA ROCHA SILVA 3ª 49 365-RBR-ASPSICO

VANESSA DA SILVA PINTO 4ª 41 365-RBR-ASPSICO

LUMA BELMIRO ACACIO 5ª 38 365-RBR-ASPSICO

2 – LOCAL E DATA PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E ASSINATURA 
DO TERMO DE COMPROMISSO:

MUNICÍPIO LOCAL ENDEREÇO

RIO BRANCO UNIDADE 
CENTRAL RUA RIACHUELO, Nº 138 – JOSÉ AUGUSTO

TARAUACÁ
PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA

CARGA HORÁRIA – 40 HORAS
ASSESSORIA PEDAGÓGICA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

RAIMUNDO NONATO DE 
LIMA MARTINS 1ª 96 235-PLC-ASPED

LUDIENE MARQUES DE 
ANDRADE 2ª 80 235-PLC-ASPED

DHEYLIANE DE LIMA REGE 
RAMIRO 3ª 76 235-PLC-ASPED

MARIA ELISABETE LIMA DE 
FARIAS 4ª 69 235-PLC-ASPED

TERESINHA RODRIGUES 
BATISTA 1ª 34 232-PLC-ASPSICO

TARAUACÁ
PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA

CARGA HORÁRIA – 40 HORAS
SUPERVISÃO DIÁRIA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO NOTA 
FINAL CÓDIGO

MARCELO MONTEIRO DIAS 1ª 78 432 – TK – S. 
ASIS

2 – LOCAL E DATA PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E ASSINATURA 
DO TERMO DE COMPROMISSO:

MUNICÍPIO LOCAL ENDEREÇO

TARAUACÁ NEPT 
TARAUACÁ RUA JOÃO PESSOA, Nº 1710 – IPEPACONHA

DATA: 13, 14 e 15 de janeiro de 2025, das 08:00 às 12:00.
3 – DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO PARA O TERMO DE COMPROMISSO:
O convocado deverá comparecer munido de 01 (uma) cópia e original dos 
seguintes documentos:
a) Diploma ou declaração, conforme especificado para cada cargo;



66DIÁRIO OFICIALNº 14.18566  Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

b) Documento Oficial de Identidade – RG ou outros;
c) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
d) Título Eleitoral;
e) Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral e negativa da Justiça Federal 
(Cível e Criminal) e Justiça Estadual (Cível
e Criminal):
Quitação ou Certidão com a Justiça Eleitoral ( www.tre-ac.jus.br/eleitor/certi-
does/certidao-quitacao-eleitoral);
Certidão Negativa da Justiça Federal ( www.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/ );
Certidão de Distribuição – Ação: Cível ( http://esaj.tjac.jus.br/esaj/portal.
do?servico=810000 );
Certidão de Distribuição – Ação: Criminal ( http://esaj.tjac.jus.br/esaj/portal.
do?servico=810000 );
f) Comprovante de quitação com as obrigações militares (somente para o sexo 
masculino);
g) Comprovante de residência atual;
h) Comprovante de conta de pessoa física, em nome do candidato (a conta 
poderá ser de qualquer banco, desde que esteja ativa);
i) Comprovante de realização de Cadastro de credor junto à Secretaria de Estado 
da Fazenda (SEFAZ). Os documentos necessários para este cadastro são: RG, 
CPF, PIS/NIT/PASEP, comprovante de conta bancária ativa e comprovante de 
endereço atualizado. O candidato que já possuir cadastro deverá apresentar so-
mente comprovante de sua ativação. Informações no site: www.sefaz.ac.gov.br ;
j) 1 foto 3x4 colorida;
k) Documentação comprobatória da situação funcional; 
Rio Branco, 12 de janeiro de 2025.

Atnilson Lima dos Santos
Presidente em exercício do IEPTEC
Decreto Nº 12.107-P/2026

EXTRATO DO CONTRATO IEPTEC Nº 253/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 109/2025
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 240/2025
PROCESSO SEI Nº 2817.013067.00056/2025-65
PROCESSO RELACIONADO SEI N° 2817.012423.00238/2025-21
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. Contratação de pessoa jurídica para a aquisição de instrumentos cirúrgi-
cos, equipamentos e outros materiais para a estruturação e modernização dos 
laboratórios didáticos de Enfermagem, Análises Clínicas e de Veterinária dos 
Centros de Educação Profissional e Tecnológica que ofertam cursos no Eixo 
Tecnológico de Ambiente e Saúde.
CLÁUSULA SEGUNDA – DESCRIÇÃO DOS ITENS

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$)

VALOR 
TOTAL 

(R$)

1

Agitador de tubos vórtex 
– faixa de velocidade 500 
a 3000 rpm – capacidade 
para 32 tubos eppendorf e 
1 tubo de até 50 ml – mo-
delo v 32. MARCA/MODE-
LO: AGITTEX AX

Unidade 3 2.799,99 8.399,97

12

Aparelho de pressão digi-
tal, dispositivo de alta pre-
cisão, desenvolvido para 
aferição da pressão san-
guínea em braço, de uso 
residencial de acordo com 
indicações médicas, uma 
solução completa para me-
dição da pressão arterial. 
Proporciona além de medi-
ções tradicionais. MARCA/
MODELO: GTECH

Unidade 150 129,95 19.492,50

19

Biombo triplo hospitalar com 
rodízios. Dimensões: largura 
aberto: 1,80m. Largura fe-
chada: 66cmx altura 1,75m. 
Medidas da embalagem: 
1,80x0,70x0,50. Cubagem: 
0,63 m3. Peso: 10 kg. MAR-
CA/MODELO: SALUTEM

Unidade 10 592,36 5.923,60

33

Colchão pneumático com 
pressão alternada (anti es-
caras). MARCA/MODELO: 
DELLAMED

Unidade 4 224,97 899,88

35

Contador digital de células 
sanguíneas mod. Gt-12hd, 
hemocitômetro, com 12 
teclas, sendo 10 teclas de 
contagem e 2 teclas de 
função. Equipamento com 
design moderno, que rea-
liza contagens, declaração 
numérica e a disponibiliza 
para o usuário, exibição de 
valores absolutos e rela-
tivos. Contagem máxima: 
10 grupos; capacidade de 
contagem de cada grupo: 0 
~99; tipo de controle: digital; 
exibição de até 10 pares 
de números para o teste, 
registros de contagem com 
2 dígitos e registro totaliza-
dor; alarme sonoro e blo-
queio automático ao atingir 
100(cem) células; visor di-
gital. Dimensões: 220 x 166 
x 78mm; potência: 5w; vol-
tagem: 110v e 220v (60hz). 
Garantia de 12 (doze) me-
ses. MARCA/MODELO: 
GLOBAL TRADE

Unidade 8 943,41 7.547,28

47

Espátula; com colher cha-
pa de aço inox 15cm ca-
racterísticas: fabricada em: 
aço inox; tamanho: 15cm; 
diâmetro: 5mm. MARCA/
MODELO: METALIC

Unidade 60 24,00 1.440,00

71

Manequim adulto bissexual 
medindo 1,70m, com órgãos 
internos (coração, pulmões, 
estomago, intestino e bexiga 
urinária) apresenta traços 
anatômicos realísticos da 
região do tórax, como: claví-
cula, osso esterno, costelas, 
linha mamilar e em sua parte 
posterior evidencia traços da 
escapula e coluna vertebral, 
o modelo tem movimento de 
hiperextensão e flexão da 
cabeça, abertura mandibular, 
estrutura interna da cavidade 
oral, sendo observado: arca-
da dentária, língua, palato, 
úvula, glote e cordas vocais 
que se estendem na parte in-
terna conectando a traqueia 
aos pulmões e o esôfago 
ao estômago, os membros 
superiores e inferiores apre-
sentam movimentos articula-
res, dispondo de almofadas 
bilaterais nas regiões do 
músculo deltoide e músculo 
vasto lateral da coxa; região 
do glúteo e ventro glútea 
(hochstetter) para treino de 
aplicação de injeção intra-
muscular e administração de 
soluções. Apresenta sistema 
de veias na região do antebraço 
e dorso da mão (braço direito e 
esquerdo) para punção venosa, 
administração de soluções e co-
leta de sangue. Parte da região 
abdominal é removível, com 
ostomia, evidenciado intestino 
e bexiga urinária. Os órgãos ge-
nitais masculino e feminino são 
intercambiáveis. Confeccionado 
em poli elastômero e pvc espe-
cial. MARCA/MODELO: LA

Unidade 4 3.988,99 15.955,96

VALOR TOTAL: R$ 59.659,19


